



PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Básica Municipal

ÍNDICE DE ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS

ÍNDICE DE ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS
97,94%

- Dados parciais de 01/05/2025 até 15/05/2025

MEDICAMENTOS INDISPONÍVEIS	
1. Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/ml injetável ampola 1ml (Demedrox)	MS
2. Clorpromazina 100mg	Em falta de matéria prima
3. Fenobarbital gotas	Aguardando entrega do fornecedor

- Dados parciais até 15/05/2025

ATENÇÃO: Os medicamentos constantes nessa lista ainda podem estar disponíveis em alguns serviços da rede municipal. Para maiores informações, procure a Unidade de Saúde mais próxima de sua residência.

JUSTIFICATIVAS:

Aquisição em andamento – quando o processo de aquisição está no momento de elaboração até o pedido da parcela de execução da ata.

Aguardando entrega do fornecedor: quando a autorização de fornecimento do medicamento estiver emitida e entregue ao fornecedor.

Problemas na produção – quando a autorização de fornecimento estiver emitida e o fornecedor apresenta problemas na entrega do medicamento for indisponibilidade do produto no mercado, por exemplo.

Responsabilidade de aquisição e distribuição do Ministério da Saúde (MS) – quando a disponibilidade do medicamento for dependente do fornecimento do MS.

Deserto licitatório – quando nenhum fornecedor apresentou proposta para participar da licitação.

Produção descontinuada – quando o medicamento não é mais produzido no Brasil.

INFORMAÇÕES:

1. Relação dos medicamentos fornecidos no Programa “Aqui tem Farmácia Popular”;
<https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2018/janeiro/16/Lista-medicamentos-geral.pdf>
2. Relação dos medicamentos fornecidos na Farmácia Cidadã Estadual;
<https://farmaciacidada.es.gov.br/Media/farmaciacidada/Cidada%20Estadual/REMUME.pdf>

3. Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), abaixo:

Nº Ordem	
01.	Acebrofilina xarope infantil 25mg/5ml fr 120ml
02.	Acebrofilina xarope adulto 50mg/5ml fr 120ml
03.	Acetato de medroxiprogesterona 150mg/ml injetável ampola 1ml – (Demedrox)
04.	Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido
05.	Ácido valpróico 250 mg cápsula
06.	Ácido valpróico 250 mg/5 ml fr 100 ml
07.	Ácido valpróico 500 mg comprimido
08.	Aciclovir creme 50 mg/g tubo 10g
09.	Ácido fólico 5 mg comprimido
10.	Albendazol 400 mg comprimido
11.	Albendazol 40mg/ml fr 10 ml
12.	Alendronato 70 mg comprimido
13.	Alopurinol 300 mg comprimido
14.	Alprazolam 1 mg comprimido
15.	Ambroxol 15 mg/5ml xarope fr 100 ml
16.	Ambroxol 30 mg/ml xarope fr 100 ml
17.	Amitriptilina 25 mg comprimido
18.	Amoxicilina 250 mg/5ml fr 150 ml
19.	Amoxicilina 500 mg cápsula
20.	Amoxicilina + clavulanato 500/125 mg - comprimido
21.	Anlodipino 5 mg comprimido
22.	Atenolol 50 mg comprimido
23.	Azitromicina 500 mg comprimido
24.	Azitromicina 600 mg susp. fr 15ml + diluente
25.	Benzilpenicilina benzatina pó susp. Injetável 1.200.000 UI

26.	Benzoato de benzila loção 250 mg/ml fr 60ml
27.	Biperideno 2 mg comprimido
28.	Bromazepam 3 mg comprimido
29.	Bromoprida 40 mg/ml fr 20 ml
30.	Brometo de Ipratrópio 0,25 mg solução inalante fr 20ml
31.	Budesonida 32 mcg/dose fr 6 ml 120 doses
32.	Budesonida 50 mcg/dose fr 6 ml 120 doses
33.	Butilbrometo de escopolamina 10 mg + dipirona 250 mg comprimido
34.	Butilbrometo de escopolamina 6,67 mg + dipirona 333,4 mg/ml fr 20ml
35.	Bupropiona 150 mg comprimido
36.	Captopril 25 mg comprimido
37.	Carbamazepina 200 mg comprimido
38.	Carbamazepina 400 mg comprimido
39.	Carbamazepina CR 400 mg comprimido
40.	Carbonato de cálcio 500 mg
41.	Carbonato de cálcio 500 mg + vit. D 400 UI comprimido
42.	Carbonato de lítio 300 mg comprimido
43.	Carvedilol 3,125 mg comprimido
44.	Carvedilol 6,25 mg comprimido
45.	Carvedilol 12,50 mg comprimido
46.	Carvedilol 25 mg comprimido
47.	Cefalexina 500 mg comprimido
48.	Cefalexina susp. Oral 50 mg/ml fr 60 ml
49.	Cetoconazol 200 mg comprimido
50.	Cetoconazol shampoo 20 mg/ml fr 100 ml
51.	Cetoconazol 2% creme tubo 30g
52.	Ciprofloxacino 500 mg comprimido
53.	Clomipramina 25 mg comprimido
54.	Clonazepam 2 mg comprimido
55.	Clonazepam 2,5 mg/ml fr 20 ml
56.	Cloreto de sódio 0,9% fr 30 ml
57.	Clorpromazina 25 mg comprimido
58.	Clorpromazina 100 mg comprimido
59.	Colagenase 0,6U + cloranfenicol 0,01g tubo 30g
60.	Colagenase 1,2U tubo 30g
61.	Dexametasona, acetato 1mg/g creme tubo 10g
62.	Dexclorfeniramina 2 mg comprimido
63.	Dexclorfeniramina xarope 2mg/ml fr 100 ml
64.	Diazepam 10 mg comprimido
65.	Diclofenaco potássio 50 mg comprimido

66.	Digoxina 0,25 mg comprimido
67.	Dipirona 500 mg comprimido
68.	Dipirona 500 mg/ml fr 10 ml
69.	Divalproato de sódio 500 mg ER comprimido (depakote ER)
70.	Domperidona 10 mg comprimido
71.	Domperidona susp. Oral 1 mg/ml fr 100ml
72.	Enalapril 20 mg comprimido
73.	Enantato de norestisterona + valerato de estradiol injetável 50/5 mg/ml (Noregyna)
74.	Espironolactona 25 mg comprimido
75.	Fenitoina 100 mg comprimido
76.	Fenobarbital 100 mg comprimido
77.	Fenobarbital 4% solução oral fr 20 ml
78.	Fenofibrato 200 mg cápsula
79.	Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml fr 20 ml
80.	Fluconazol 150 mg cápsula
81.	Fluoxetina 20 mg cápsula
82.	Furosemida 40 mg comprimido
83.	Glibenclamida 5 mg comprimido
84.	Haloperidol 1 mg comprimido
85.	Haloperidol 5 mg comprimido
86.	Haloperidol decanoato injetável 50 mg/ml ampola 1 ml
87.	Hidroclorotiazida 25 mg comprimido
88.	Hidróxido de alumínio 62,5 mg/ml fr 100 ml
89.	Ibuprofeno 600 mg comprimido
90.	Ibuprofeno 50 mg/ml fr 30 ml
91.	Insulina humana NPH 100 UI/ml susp injetável fr 10 ml e caneta 3 ml
92.	Insulina humana Regular 100 UI/ml susp. Injetável fr 10 ml e caneta 3 ml
93.	Isossorbida 40 mg comprimido
94.	Ivermectina 6 mg comprimido
95.	Levodopa + benserazida 200/50 mg comprimido
96.	Levonorgestrel 0,75 mg comprimido
97.	Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15/0,03 mg comprimido (ciclo 21)
98.	Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido
99.	Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido
100.	Loratadina 10 mg comprimido
101.	Losartana potássica 50 mg comprimido
102.	Levomepromazina 25 mg comprimido
103.	Levomepromazina 100 mg comprimido
104.	Mebendazol 100 mg comprimido

105.	Mebendazol susp. oral 20 mg/ml fr 30 ml
106.	Medroxiprogesterona 150 mg/ml solução injetável 1 ml
107.	Metformina 850 mg comprimido
108.	Metildopa 500 mg comprimido
109.	Metronidazol 250 mg comprimido
110.	Metronidazol creme vagina 100 mg/g tubo 50g
111.	Metronidazol 40 mg/ml fr 100 ml
112.	Miconazol 20 mg/g creme tubo 28g
113.	Neomicina + bacitracina pomada 5mg/g + 250 UI/g tubo 10g
114.	Nifedipino 10 mg comprimido
115.	Nimesulida 100 mg comprimido
116.	Nistatina 25.000UI creme vaginal tubo 20g
117.	Nistatina solução oral 100.000UI fr 50 ml
118.	Norestisterona 0,35 mg comprimido (Norestim)
119.	Nortriptilina 25 mg cápsula
120.	Omeprazol 20 mg cápsula
121.	Paracetamol 500 mg comprimido
122.	Paracetamol 200 mg/ml fr 10 ml
123.	Paroxetina 20 mg comprimido
124.	Permetrina 10 mg/ml fr 60 ml
125.	Prednisona 5 mg comprimido
126.	Prednisona 20 mg comprimido
127.	Prednisolona 3mg/ml susp. fr 60 ml
128.	Prometazina 25 mg comprimido
129.	Propranolol 40 mg comprimido
130.	Propatilnitrato 10 mg comprimido
131.	Sais reidratante oral envelope 27,9 g
132.	Salbutamol xarope 0,48mg/ml fr 100 ml
133.	Secnidazol 1g comprimido
134.	Sertralina 50 mg comprimido
135.	Simeticona 75mg/ml fr 10 ml
136.	Sinvastatina 20 mg comprimido
137.	Sinvastatina 40 mg comprimido
138.	Succinato de metoprolol 50 mg comprimido
139.	Sulfametoxazol + trimetropina 40mg + 40mg/5ml fr 100 ml
140.	Sulfametoxazol + trimetropina 400/80 mg comprimido
141.	Sulfato ferroso 40 mg comprimido
142.	Sulfato ferroso solução fr 100 ml
143.	Varfarina 5 mg comprimido
144.	Venlafaxina 75 mg cápsula

145.	Verapamil 80 mg comprimido
------	----------------------------